REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA KAMEZ

Nr. 6F(Q prot. Kaméz, mé 0.6 2021

NJOFTIM

MBI ZHVILLIMIN E DEGJESES PUBLIKE ME GRUPET E INTERESIT DHE
PUBLIKUN, NE LIDHJE ME RAPORTIN PARAPRAK TE VLERESIMIT
STRATEGJIK MJEDISOR (VSM) PER HARTIMIN E PLANIT TE PERGJITHEM
VENDOR.

Té& nderuar,

N& kuadér t& nismés s& ndérmarré pér hartimin e Planit t& Pérgjithém Vendor,Bashkia Kamé&z né
cilésing e autoritetit propozues &sht& angazhuar paralelisht n€¢ hartimin e raportit t&€ Vleré&simit
Strategjik Mjedisor pér PPV-ng&, né zbatim t& nenit 52 pika (2) t¢ Vendimit Nr. 686, daté
22.11.2017 “Pér Miratimin e Rregullores s& Planifikimit t& Territorit” n& t& cilin citohet qé&:
“Gjaté fazave I, Il dhe III hartohet paralelisht edhe Vierésimi Strategjik Mjedisor pér PPV-té” ,
dhe né bazé t¢ shkresés daté 18.02.2021,protokolluar me tonén me nr.1782 prot.,daté 22.02.2021
me lendé “Kthim pérgjigje né lidhje me njoftimin pér marrjen e nismés pér hartimin e Vlerésimit
Strategjik Mjedisor (VSM) né kuadér té hartimit t€ Planit t& Pé&rgjithshém Vendor Kaméz” nga
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, e cila shprehet se PPV-ja duhet t’i nénshtohet procedurés sé
Vlerésimit Strategjik Mjedisor.

Vlerésimi Strategjik Mjedisor &shté njé& proces sistematik q& vleréson pasojat né¢ mjedis t&€ njé
dokumenti strategjik planifikues t& propozuar pér zbatim me q€llim qé& t& sigurojé qé kéto pasoja
mjedisore t&€ adresohen ploté&sisht q& n& fazat e hershme t& vendimmarrjes pérkrah konsideratave
ekonomike dhe sociale. VSM-ja duhet té paragesé informacione mbi ato ndikime mjedisore,
ekzistenca dhe pasoja e t& cilave nuk jané t&€ pércaktuara me saktési. N& kété ményré VSM-ja né
gjaté hartimit t& dokumentave strategjik planifikues mund t& kontribuojé pér njé pérmirésim t&
progesit t&€ planifikimit dhe vendimmarrjes, meqé &shté njé vlerésim gjith&pérfshirés, sistematik
dhe transparent i aspekteve mjedisore, sociale dhe ekonomike si dhe i implikimeve problematike
t& planifikimit.

Prandaj,konsiderohet si tepér e réndésishme sigurimi i njé process dialogu, bashképunimi dhe
bashkérendimi me synim sugjerimin e ¢éshtjeve t& ndryshme ,nga ana e grupeve t¢ interesit dhe
publikut.
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N& pérputhje me kuadrin ligjor dhe afatet kohore té parashikuara né Ligjin Nr. 91/2013 “Pér
Vlerésimin Strategjik Mjedisor” dhe VKM-n& Nr. 219, daté 11.3.2015 “Pér pércaktimin e
rregullave e t€ procedurave pér konsultimin me grupet e interesit dhe publikun”, si dhe dégjesén
e par€, ku u morén mendime,kritika,sugjerime,propozime qé jané pasqyruar né raportin paraprak
t&€ VSM-sé:

Bashkia Kaméz do té organizojé né ambjentet e saj ditén e Marté me daté 06.07.2021, ora
11:00, konsultimin e dyté me grupet e interesit dhe publikun pér ¢éshtjet q& jané trajtuar
né raportin paraprak té Vlerésimit Strategjik Mjedisor.

Pjesmarrja juaj aktive né kété faz& do t& ishte e dobishme pér t& diskutuar mé konkretisht ¢éshtjet
q€ jané adresuar dhe duhet té adresojé dokumenti i VSM-sé .

Ndérkohé, né adresén https://kamza.gov.al/drejtoria-e-urbanistikes’ mund t& njiheni me raportin
paraprak t& VSM-sé.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,

KRYETART
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